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АНОТАЦІЯ

Хуан Ятін. Методика підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до використання модерністських творів у освітній практиці.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025.

Зміст анотації

У даному дослідженні поставлена і розв’язана актуальна проблема

підготовки майбутнього вчителя музичного мистецтва до використання

модерністської музики в практиці сучасної мистецької освіти. Дослідження

мотивоване потребою прилучення молодих поколінь до сучасного

серйозного мистецтва, ознайомлення молоді з течіями, трендами,

концепціями, видатними творами в сфері художньої культури. Одним з

феноменів художньої культури ХХ-ХХІ століть є модернізм. Це явище досі

залишається поза увагою вчителів мистецтва, теоретиків і методистів

музичної освіти. Актуальність теми дослідження обумовлена: а) наявністю

суперечності між гострою потребою ознайомлення здобувачів освіти з

явищами сучасного мистецтва та недостатньою вивченістю освітнього

потенціалу модерністської музики; б) відсутністю в Україні та Китаї

теоретично обгрунтуваної та експериментально підтвердженої методики

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до ефективного

використання модерністської музики в освітньому процесі.

Мета дослідження полягає у науковому обгрунтуванні, розробці та

експериментальної перевірці методики підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до використання модерністських творів у освітньому

процесі. Завдання роботи: 1) Дослідити феномен музичного модернізму в

культурологічному, музично-теоретичному і педагогічному аспектах та

виявити його суть і освітній потенціал; 2) Розробити теоретичну модель
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готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до до використання

модерністських творів в освітньому процесі.. Визначити педагогічні підходи,

принципи, методи та умови підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до використання модерністських творів у освітньому процесі; 3)

Розробити засоби педагогічної діагностики готовності майбутніх учителів

музичного мистецтва до використання модерністських творів в освітньому

процесі і перевірити розроблену методику в процесі формувально-

експериментальної педагогічної роботи.

Застосовані наступні теоретичні методи дослідження: історико-

культурологічний підхід, методи моделювання, етимологічного і логіко-

понятійного аналізу термінологічного апарату, музично-теоретичного,

праксеологічного і герменевтичного аналізу музичних творів. Емпіричними

методами дослідження слугували спостереження, опитування, експеримент

з музичним матеріалом і художнім сприйняттям, експертна оцінка, творчі

завдання.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому,

що вперше: 1) здійснено цілісне дослідження проблеми відношення

практики мистецької освіти до явища модернізму в художній культурі ХХ-

ХХІ століть; 2) категорія модернізму та пов'язані з ним поняття визначені с

позиції педагогічної науки; 3) виявлено педагогічний потенціал

модерністської музики, пов'язаний з такими сферами музично-освітньої

діяльності, як слухання музики; виконання музичних творів; музично-

дидактичні дії; творча діяльність; створення синтетичних мистецьких

артефактів; формування герменевтичної компетентності; 4) побудована

теоретична модель готовності майбутнього вчителя музичного мистецтва до

використання модерністської музики в освітній практиці, до складу якої

входять системне та цілісне розуміння модернізму в мистецтві, здатність

розуміти твори модерністського музичного мистецтва, здатність до

словесної та музично-звукової інтерпретації модерністських музичних творів,

інтерес до модерністської музики та мотивація використання творів цього

4

напряму мистецтва в освітній практиці; 4) визначено науково-педагогічні

підходи до формування зазначеної готовності (культурологічний,

поліхудожній, праксеологічний і герменевтичний) і педагогічні принципи

(наочності, проблемно-пошукового навчання, педагогіки співробітництва,

творчості, індивідуальних завдань); 5) розроблено комплекс методів

забезпечення підготовки, який включає: метод моделювання історичного

процесу розвитку мистецтва, який репрезентує феномен модерністської

музики у вимірах звукового матеріалу; музичної мови, техніки

компонування, жанру та стилю; цілісний та крос-культурний аналіз творів

синтетичного мистецтва, інтерактивні методи і форми роботи (гра, диспут,

командне змагання, колективне проєктування, ментальні карти), творчий

експеримент із звуковим матеріалом, метод ігрової апології технологічних

засобів творчості, метод рекомпозиції, виконавської та словесної

інтерпретації музичного твору, метод літературного програмування

(сторітеллінг), та ін.; 6) визначено пріоритетне значення методу мистецького

експерименту у формах аранжування, регламентованої імпровізації та

композиції; 7) встановлено комплекс педагогічних умов, що забезпечують

ефективне впровадження у практику розробленої методики (дотримання

неупередженого ставлення до явищ модернізму, забезпечення процесу

розширення досвіду сприйняття модерністської музики, доцільний відбір

художніх зразків); 8) визначені критерії оцінки та запропоновані засоби

діагностики готовності студентів до застосування творів модерністської

музики в освітній практиці. Уточнено в контексті дослідженої проблеми

понять сучасної музики, модернізму, консерватизму, авангардизму,

педагогічної готовності.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

можливості застосування встановлених теоретичних і методичних положень,

діагностичних засобів і результатів експериментальної роботи в освітній

практиці закладів мистецької освіти, зокрема у фаховій музично-

виконавській підготовці майбутніх бакалаврів та магістрів музичного
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мистецтва, в курсах лекцій з історії та теорії музики, на заняттях з

педагогічної практики, у підготовці художніх проєктів для музично-

просвітницької діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва.

Структура та зміст дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

У першому розділі – «Музичний модернізм в аспекті теоретичних

проблем і практичних завдань музичної освіти» – розглянуто сутність

явищ, позначених термінологічними виразами сучасна музика, нова музика,

актуальна музика, модерна музика, модернізм, постмодернізм, авангардизм.

Обгрунтовано обрання головного робочого поняття дослідження, а саме –

категорії модернізму. Обмежена багатозначність відповідного терміну.

Слово модернізм трактується у двох взаємно несуперечливих смислах: 1) як

притаманне художній культурі, можливе на будь-якому етапі її розвитку

явище загострення тенденції до оновлення мистецтва (матеріалу, мови,

поетики, стилю, жанру, образів, сюжетів тощо); 2) як конкретне історичне

явище, що проявилося в різкому посиленні інноваційного тренду на початку

ХХ ст. і проявилося у виникненні певної множини стилів, жанрів, поетичних

норм, технік і технологій.

У підрозділі 1.2. на основі загальнонаукового методу моделювання,

положень теорії педагогічної готовності та мистецтвознавчих уявлень про

явище художнього модернізму були встановлені чинники, які обумовлюють

можливість і корисність застосування модерністської музики в освітньому

процесі. Також були визначені напрямки (галузі) освітньої практики де

можуть знайти ефективне застосування уявлення про модерністський тренд

та конкретні музичні твори Модернізму ХХ століття.

На основі положень загальної педагогіки та психології щодо феномену

готовності педагога до професійної діяльності, уявлень естетики та

мистецтвознавства про явище модернізму, науковий метод моделювання,

було визначено поняття готовності вчителя музичного мистецтва до

використання модерністської музики у навчальному процесі. Дана

6

готовність розуміється як потенційна здатність виконувати поставлене

педагогічне завдання і моделюється як комплекс теоретичних уявлень,

емпіричних знань, інтерпретаційних умінь і мотивів педагогічної діяльності.

Структурними компонентами моделі даної готовності є: 1) системне та

цілісне розуміння модернізму в мистецтві; 2) здатність розуміти твори

модерністського музичного мистецтва; 3) здатність до словесної та музично-

звукової інтерпретації модерністських музичних творів; 4) інтерес до

модерністської музики та мотивація використання творів цього напряму

мистецтва в освітній практиці.

У другому розділі дисертації – «Методичні засади підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до оволодіння педагогічним

потенціалом модерністської музики» – були розроблені основні

положення відповідної методики. Було з'ясовано, де саме в практиці

підготовки вчителів музики у закладах вищої освіти може знайти своє

використання модерністська музика (курс історії музичної культури;

комплекс дисциплін музично-виконавської підготовки; курси гармонії,

поліфонії та аранжування; розробка студентами творчих проєктів з

педагогічної практики, естетики, психології, історії художньої культури та

інших дисциплін. В основу методики було покладено чотири підходи:

культурологічний, поліхудожній, праксеологічний і герменевтичний. Згідно

з культурологічним підходом модерністська музика репрезентується у

навчальному процесі як закономірний феномен процесу розвитку мистецтва

і як комплекс художніх напрямків у культурі ХХ століття. Педагогічні

зусилля спрямовуються на формування системного уявлення про явище

модернізму в мистецтві. Даний підхід актуалізує принципи наукової

обґрунтованості, систематичності та наочності, і забезпечується методами

герменевтичного аналізу, жанрово-стильового моделювання мистецької

культури. Поліхудожній підхід передбачає звернення до принципів

проблемно-пошукового навчання, педагогіки співробітництва, до методів

цілісного та крос-культурного аналізу творів синтетичного мистецтва,
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методу розробки індивідуальних поліхудожніх творчих проєктів.

Праксеологічний підхід передбачає використання інтерактивних методів і

форм роботи, застосування різних форм музично-виконавської, художньо-

творчої та педагогічно-просвітницької активності студентів.

Герменевтичний підхід реалізується у музично-виконавській інтерпретації

музичного твору; в аналізі та словесній інтерпретації художньо-образного

смислу твору; в інтерпретації художнього змісту музичного твору засобами

інших видів мистецтва тощо.

У розділі розглянуто комплекс педагогічних умов, які забезпечують

ефективне впровадження у практику розробленої методики. Перша умова –

послідовне дотримання на заняттях неупередженого, толерантного і

поважного ставлення до митців-модерністів та їхніх творів. Друга умова –

необхідність забезпечити інтенсивний процес розширення, накопичення

студентського досвіду спілкування з модерністським мистецтвом. Третя

умова – доцільний відбір художніх зразків для поглибленого знайомства з

творами модерністського мистецтва, які мають бути естетично

привабливими; нескладними для чуттєвого сприйняття; індивідуалізованими;

програмними в конкретному або розширеному сенсі.

У третьому розділі – «Експериментальна апробація методики

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до використання

модерністської музики в освітньому процесі» - представлено хід та

результати експериментальної апробації запропонованої методики.

Визначено 4 критерія оцінки рівня зазначеної готовності. Перший –

гностичний – відповідає компоненту, визначеному як системно-цілісне і

науково обґрунтоване уявлення про явище модернізму в художній культурі.

Даний критерій дозволяє встановити засобами анкетування і тестів рівень

знань майбутніх учителів музичного мистецтва щодо модернізму за

допомогою двох показників: А) обсягу знань імен і термінів, рівня їх

розуміння. Б) обсягу знань щодо культурного та мистецького контексту

модерністської музики, щодо репрезентативних творів. Другий критерій
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готовності – поетичний – відповідає ступеню володіння мовою і розуміння

риторики модерністських творів. Його показниками є: А) рівень володіння

вчителем художніми мовами музичного модернізму (оцінка якості типового

звукового матеріалу, музичної лексики, синтаксичного устрою музичного

тексту); Б) рівень володіння музичною риторикою, забезпечений знаннями

композиційних принципів і технологій творчого процесу. Засобами

отримання діагностичних даних за поетичним критерієм є мультимедійні

тести, аналітичні та технічно-творчі вправи. Третій критерій –

інтерпретаційний – дозволяє оцінити здатність майбутнього вчителя

музичного мистецтва до музично-виконавської та вербальної інтерпретації

модерністських творів. Показники: А) якість вокального виконання зразку

модерністської музики; Б) здатність до словесної інтерпретації художнього

змісту невеликого музичного твору або його фрагменту (герменевтична

компетентність). Четвертий критерій - аксіологічний – відповідає четвертому

компоненту моделі готовності – мотивації до використання творів

модерністської музики в освітній практиці. Показники: А) міра і якість

естетичного ставлення до явища модернізму в мистецтві; Б) оцінка

ставлення студента до явищ модернізму як до предмета мистецької освіти.

Констатувальний експеримент виявив, що студенти, як українські, так

і китайські, мають нечітке, або навіть цілком невірне розуміння головних

понять, що характеризують явище модернізму; чітко не визначають його

історичні, культурологічні, естетичні, поетичні та стилістичні межі;

володіють вкрай малим тезаурусом конкретних музичних вражень і

емпіричних знань. Вони упереджено ставляться до творів модернізму, як

правило дають їм негативну естетичну оцінку, не уявляють сенсу і

можливостей використання модерністської музики в освітній практиці.

Формувальний експеримент проводився поетапно. На першому –

екстенсивному - етапі головним чином вирішувалися педагогічні завдання:

надання студентам систематизованої інформації про явище модернізму в

музичному мистецтві; формування несуперечливого теоретичного уявлення
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про модернізм як закономірне явище в розвитку світової художньої культури;

формування досвіду аналітичного чуттєвого сприйняття і естетичного

переживання творів модерністського мистецтва; формування ціннісних

відношень до модернізму в мистецтві. Рішення цих завдань спиралося на

методи жанрово-стильового моделювання мистецької культури,

регламентований підбір творів модернізму, використання артефактів

синтетичного мистецтва, аналізу художньо-образному змісту та семіотичних

засобів його втілення. Проведений діагностичний зріз зафіксував позитивні

зміни (у порівнянні з результатами діагностичного експерименту), які

відбулися у комплексі теоретичних уявлень про стильові напрямки

модернізму та особливості їх поетики (тобто, музичної мови, принципів і

техніки компонування). Однак за більшістю показників позитивні зрушення

виявилися незначними.

На другому – інтенсивному – етапі формувального експерименту

головну роль відігравали праксеологічний (діяльнісний) та герменевтичний

(інтерпретаційний) підходи, актуалізовані в процесі використання методу

цілісного аналізу форми фортепіанного твору, інтерактивних методів

навчання (рольової гри, диспуту, командного змагання, спільної роботи над

завданням, колективного проєктування). Особливе значення отримали

методи творчого експерименту із звуковим матеріалом, ігрової апології

технологічних засобів творчості, рекомпозиції твору, інтерпретації

художнього змісту музичного твору засобами хореографії, живопису та


[…]


21 87 60 73,5 С 74 49 61,5 С 68 75 71,5 С 89 61 75 Д 70,4 С

22 85 43 64 С 52 29 40,5 Н 65 73 69 С 90 31 60,5 С 58,5 Н

23 85 55 70 С 54 42 48 Н 55 65 60 С 89 43 66 С 61 С

24 91 90 90,5 В 80 77 78,5 Д 95 82 88,5 Д 97 85 91 В 87,1 Д

25 59 55 57 Н 45 41 43 Н 36 53 44,5 Н 58 41 49,5 Н 48,5 Н

26 60 58 59 Н 49 48 48,5 Н 55 65 60 С 58 49 53,5 Н 55,3 Н

27 55 60 57,5 Н 52 45 48,5 Н 58 70 64 С 58 43 50,5 Н 55,1 Н

28 90 87 88,5 Д 78 72 75 Д 71 91 81 Д 93 75 84 Д 82,1 Д

29 84 60 72 С 55 46 50,5 Н 62 77 69,5 С 91 45 68 С 65 С

30 92 85 88,5 Д 81 73 77 Д 74 92 83 Д 97 74 85,5 Д 83,5 Д

�� 79,83 67,1 73,47 С 64,4 53,5 58,95 Н 60,27 72,53 66,4 С 84, 59,53 71,77 С 67,65 С
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Таблиця 6

Результати оцінювання рівня готовності до використання модерністської
музики в освітньому процесі у КГ на другому етапі формувального
експерименту

Ре
сп
он
де
нт

№
з/
п

1 Критерій 2 Критерій 3 Критерій 4 Критерій Узагальнені
результати

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

���

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

���

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

���

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

���

Рі
ве
нь

���

Рі
ве
нь

1 23 11 17 Н 10 7 8,5 Н 35 11 23 Н 20 11 15,5 Н 16 Н

2 23 14 18,5 Н 15 6 10,5 Н 37 23 30 Н 25 12 18,5 Н 19,4 Н

3 44 20 32 Н 25 16 20,5 Н 50 34 42 Н 41 22 31,5 Н 31,5 Н

4 62 40 51 Н 46 18 32 Н 73 58 65,5 С 65 22 43,5 Н 48 Н

5 16 18 17 Н 20 9 14,5 Н 38 19 28,5 Н 28 13 20,5 Н 20,1 Н

6 21 10 15,5 Н 15 8 11,5 Н 37 20 28,5 Н 20 12 16 Н 17,9 Н

7 54 33 43,5 Н 38 25 31,5 Н 63 50 56,5 Н 53 33 43 Н 43,6 Н

8 9 6 7,5 Н 6 7 6,5 Н 39 16 27,5 Н 16 17 16,5 Н 14,5 Н

9 24 6 15 Н 13 5 9 Н 40 21 30,5 Н 22 4 13 Н 16,9 Н

10 58 56 57 Н 55 21 38 Н 77 62 69,5 С 66 25 45,5 Н 52,5 Н

11 22 18 20 Н 10 5 7,5 Н 35 26 30,5 Н 28 7 17,5 Н 18,9 Н

12 29 11 20 Н 17 10 13,5 Н 37 20 28,5 Н 21 10 15,5 Н 19,4 Н

13 13 11 12 Н 12 8 10 Н 34 23 28,5 Н 30 7 18,5 Н 17,3 Н

14 21 14 17,5 Н 22 8 15 Н 47 19 33 Н 25 8 16,5 Н 20,5 Н

15 20 16 18 Н 17 5 11 Н 41 27 34 Н 40 14 27 Н 22,5 Н

16 23 18 20,5 Н 14 10 12 Н 36 13 24,5 Н 27 6 16,5 Н 18,4 Н

17 31 18 24,5 Н 21 5 13 Н 49 38 43,5 Н 44 5 24,5 Н 26,4 Н

18 37 27 32 Н 23 17 20 Н 46 40 43 Н 46 16 31 Н 31,5 Н

19 14 13 13,5 Н 18 7 12,5 Н 35 19 27 Н 30 5 17,5 Н 17,6 Н

20 52 23 37,5 Н 30 12 21 Н 49 26 37,5 Н 36 17 26,5 Н 30,6 Н

21 21 16 18,5 Н 11 8 9,5 Н 39 16 27,5 Н 20 13 16,5 Н 18 Н

22 15 35 25 Н 33 19 26 Н 55 37 46 Н 43 19 31 Н 32 Н

23 48 27 37,5 Н 28 17 22,5 Н 47 33 40 Н 35 18 26,5 Н 31,6 Н

24 32 4 18 Н 6 7 6,5 Н 37 18 27,5 Н 28 3 15,5 Н 16,9 Н

25 19 8 13,5 Н 12 5 8,5 Н 38 18 28 Н 30 2 16 Н 16,5 Н

26 52 48 50 Н 46 16 31 Н 70 55 62,5 С 64 13 38,5 Н 45,5 Н

27 32 16 24 Н 18 6 12 Н 39 14 26,5 Н 22 8 15 Н 19,4 Н

28 357 24,73 29,9 Н 277 15,9 21,48 Н 49,7 32,53 41,12 Н 38,8 16,57 27,68 Н 305 Н

29 23 11 17 Н 10 7 8,5 Н 35 11 23 Н 20 11 15,5 Н 16 Н

30 23 14 18,5 Н 15 6 10,5 Н 37 23 30 Н 25 12 18,5 Н 19,4 Н

�� 44 20 32 Н 25 16 20,5 Н 50 34 42 Н 41 22 31,5 Н 31,5 Н
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ДОДАТОК О

Рекомендований репертуар музично-виконавської підготовки майбутніх
учителів музичного мистецтва до використання модерністської музики
у класі фортепіано.

Клод Дебюссі. «Бергамаська сюїта», «Прелюдії», Сюїта «По білому та
чорному».
Морис Равель. «Павана», «Нічний Гаспар», «Казки Матусі гуски», Концерт
Соль мажор , Концерт для лівої руки, «Шляхетні та сентиментальні вальси».
Арнольд Шенберг. «П'єси для фортепіано ор.11»; «Шість маленьких п'єс
ор.19»; «Сюїта ор. 23», «Сюїта ор. 25»
Альбан Берг «Соната для фортепіано», «Камерний концерт для фортепіано,
скрипки и 13 духових інструментів»
Антон фон Веберн «Вариації ор.27»
П’єр Булез . Соната для фортепіано № 2 і № 3.
Карлгайнц Штокгаузен. «Klavierstuck Х», «Klavierstuck ХІ»
Эдісон Денісов. «Знаки на білому», «Крапки та лінії»
АльфредШнітке . «Концерт для фортепіано»
Ерік Саті. «Гносієни». «Бюрократична соната».
Даріус Мійо. Сюїта «Скарамуш», «Карнавал в Ексі»
Олів’є Мессіан. «20 поглядів на обличчя дитини Ісуса», «Каталог птиць», «4
ритмічних етюди»
Ігор Стравінський. Транскрипції балетів, «Фортепианный концерт»,
«Соната», «Серенада». «П’ять легких п'єс для фортепіано в 4 руки», «П'єси
для п’яті пальців»
Пауль Хіндеміт. Сюїта «1922 рік», Сонати № 1 та №2, «Ludus tonalis»
Бела Барток. «14 багателей», «На вільному повітрі», Соната (1926 р.),
«Мікрокосмос», «Соната для 2-х фортепіано та ударних», Концерти для
фортепіано с оркестром.
Бенджамін Бріттен «Фортепіанний концерт»
Майкл Тіпетт. Фортепіанні сонати.
Гао Пін (Gao Ping) (高 平). Dance Fury. Homageto Astor Piazzolla
Чу Ван-хуа (Chu Wang-Hua) (储望华). Impromptu
Мань Цзянхон (Man Jiang Hong). Prelude (for Left Hand)
Чэнь Ци-ган (Chen Qi-Gang) (陈其钢). Instants d'un Opera de Pekin
Є Сяо-ган (Ye Xiao-Gang) (叶小纲). Озеро "Намуцо"
Лю Лі (Liu Li) (刘力) Birds Chirping in the Autumn Hills
Ван Цзянь-чжун (王建中, Wang Jian-Zhong). Capriccio
ГоЮй-чунь (郭豫椿, GuoYu-Chun ).Сapriccio-Nostalgia for Hometown
Чжан Чжао (张朝, Zhang Zhao). Ballade—Motif from Li Jiefu's Song In Praise
of Herdboy
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ДОДАТОК Р.

P-1. Експериментальна робота під керівництвом Хуан Ятін у Музичному
училищі при Лешанському класичному університеті (Leshan School of Music,
Leshan Normal University). Студенти працюють над розробленими в процесі
дослідження мультимедійними тестами.
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P-2. Заповнені анкети і тестові завдання

ДОДАТОК R
Довідка про впровадження методики Хуан Ятін в освітній процес

265

266

267

ДОДАТОК S

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Хуан Ятін, (2024). Сучасна музика в аспекті інтересів музичної

освіти. Південноукраїнські мистецькі студії. Вип. 1 (4). – Одеса: Гельветика,

2024, - С. 57-65. (у співавторстві з С. Шип). DOI:

https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-1.10

https://ouci.dntb.gov.ua/en/works/4gZyAj07/

2. Хуан Ятін, (2024). Педагогічна інтерпретація творів авангардистської

музики у підготовці вчителя музичного мистецтва (на прикладі

фортепіанних п'єс Арнольда Шенберга). Педагогічні науки: теорія, історія,
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