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Актуальність теми дисертаційного дослідження Хуан Ятін зумовлена

необхідністю інтеграції сучасного мистецтва в освітній процес, зокрема

такого феномену, як модернізм, що є важливим чинником розвитку сучасного

художньо-образного мислення, зокрема майбутніх учителів музичного

мистецтва. Модернізм як один із ключових феноменів художньої культури

ХХ–ХХІ століть залишається малодослідженим і практично не представлений

у змісті мистецької освіти, що зумовлено її певною інерційністю.

Значущість обраної теми набуває особливої ваги у руслі вимог Нової

української школи, Державних освітніх стандартів України (Стандарт вищої

освіти, Концепція сучасної мистецької школи) та КНР (Закон про обов’язкову

освіту), які орієнтують педагогічну спільноту на оновлення змісту освіти й

формування у вчителя готовності працювати з сучасними мистецькими

явищами.

Підготовка здобувачів музично-педагогічної освіти сьогодні зосереджена

переважно на народному та класичному репертуарі, що, хоча й має високу

культурну цінність, але не охоплює повноцінно сучасні художні практики.

Попри поступове визнання освітнього потенціалу популярної музики (джазу,

року, поп-музики), так звана “нова музика” досі залишається майже поза

увагою у педагогічній теорії й практиці. Між тим модерністська музика є

важливим компонентом художньої культури, здатним стимулювати розвиток

креативного, критичного та герменевтичного мислення здобувачів освіти.

Водночас складність сприйняття модерністських творів потребує не лише

толерантного й гнучкого ставлення, а й науково обґрунтованого, спеціально

розробленого теоретико-методичного забезпечення. Такий контекст зумовлює

нагальність переосмислення теоретико-методологічних і методичних підходів

до професійної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва,

насамперед у контексті опанування творів модерністської музики.

Актуальність теми дослідження підсилюється необхідністю розв’язання

суперечностей між: гострою потребою ознайомлення здобувачів освіти з

явищами сучасного мистецтва та недостатньою вивченістю сутності та

освітнього потенціалу модерністської музики, відсутністю в Україні та Китаї

теоретичного обґрунтованої та експериментально підтвердженої методики

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до ефективного

використання модерністської музики в освітньому процесі.

Отже порушення теми дисертаційного дослідження є доцільним і

актуальним. Значущість і своєчасність обраної тематики підтверджуються її

зв’язком з пріоритетними напрямами галузевих наукових програм, планів і

дослідницьких тем. Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану

науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить

частину наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців

мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної

парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017). Тему дисертації

затверджено вченою радою Університету Ушинського (протокол від

31.10.2019 р. № 3) та перезатверджено (протокол від 31.10.2024 р., № 5).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Аналіз дисертаційного

дослідження свідчить про логічність і аргументованість обраної наукової

стратегії, збалансованість теоретичного та прикладного компонентів, що

характеризує високий рівень наукової культури дисертанта. Категоріально-

понятійний апарат визначено коректно, він адекватно відображає предметну

область дослідження та відповідає заявленій спеціальності. Об’єкт і предмет

дослідження чітко окреслені відповідно до поставленої мети, яка полягала у

визначенні сутності і освітнього потенціалу музичного модернізму і розробки

методики підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

використання модерністських творів у освітній практиці. Відповідно до мети

чітко і логічно сформульовані та методологічно обґрунтовано наукові

завдання. Структура роботи відзначається концептуальною цілісністю та

логічною послідовністю щодо рішення задач дослідження, що забезпечує

комплексне розкриття його змісту – від аналізу теоретичних засад до

визначення методологічних і методичних засад архітектоніки авторської

методики, та експериментальної перевірки її ефективності.

Високий рівень обґрунтованості наукових положень дисертації

забезпечується глибиною і широтою теоретико-методологічного підґрунтя

дослідження, що репрезентує міждисциплінарне поле культурологічних,

філософсько-естетичних та мистецтвознавчих концепцій у проєкції на сучасну

мистецьку освіту з узгодженою сукупністю дослідницьких методів. Такий

міждисциплінарний синтез надав змогу дисертантці окреслити теоретико-

методологічний контент дослідження, зокрема в контексті осмислення

концепцій сучасної музики, модернізму, авангардизму, положень теорії

музичної мови, композиції, жанру і стилю, та їх проєкції на мистецько-

педагогічну сферу, яка репрезентує професійну готовність педагога до

використання модерністських творів в освітній практиці.

Застосування комплексу концепцій у поєднанні з системним історико-

культурологічним підходом, а також методом етимологічного й логіко-

понятійного аналізу забезпечило глибоке потрактування системи вихідних та

концептоформуючих понять, зокрема про цілісне осмислення музичного

модернізму, його педагогічного потенціалу та можливостей використання в

освітній практиці. Дисертанткою аргументовано здійснено уточнення

термінологічного апарату, зокрема подвійне трактування модернізму як

позачасової установки на оновлення художньої мови і як системи

інноваційних стилів початку ХХ століття, переконливо доведено, що їх

поєднання не тільки сприяє засвоєнню естетики модернізму, а й розвитку

творчого мислення й новаторства, розуміння мистецьких трансформацій, та

виявляє його педагогічний потенціал.

Заслуговує на увагу визначення базового поняття дослідження –

готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до використання

модерністських творів у освітній практиці, яку інтерпретовано як потенційну

здатність виконувати поставлене педагогічне завдання, що моделюється як

комплекс теоретичних уявлень, емпіричних знань, інтерпретаційних умінь і

мотивів педагогічної діяльності. Модель базового поняття утворена

функціональною взаємодією її структурних компонентів (системне та цілісне

розуміння модернізму в мистецтві, розуміння творів модерністського

музичного мистецтва, словесна та музично-звукова інтерпретація

модерністських творів, інтерес до модерністської музики та мотивація

використання означених творів в освітній практиці).

Розроблена модель слушно спрямовує вектор визначення комплексу

наукових підходів (культурологічного, поліхудожнього, праксеологічного та

герменевтичного), виокремлення низки педагогічних принципів (наочності,

проблемно-пошукового навчання, педагогіки співробітництва, творчості,

індивідуальних завдань), як методологічної платформи розробки і

обґрунтування авторської методики підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до використання модерністських творів у освітній практиці.

Безперечним позитивом дослідження є розроблена дисертанкою

методика формування досліджуваного конструкту, зокрема запропоновані

дисертанткою інноваційні та модифіковані методи формування готовності

майбутніх учителів музичного мистецтва до використання модерністської

музики в освітній практиці, як-от методи: цілісного та крос-культурного

аналізу творів синтетичного мистецтва, творчого експерименту із звуковим

матеріалом; ігрової апології технологічних засобів творчості, рекомпозиції,

метод літературного програмування (сторітеллінг), мистецького експерименту

у формах аранжування, регламентованої імпровізації та композиції та інші.

Докладний опис процесу експериментальної перевірки ефективності

запропонованої авторської методики, що охоплював два етапи (екстенсивний

та інтенсивний) формування досліджуваного феномену на основі ретельно

розробленого критеріально-діагностичного апарату і методики оцінювання

рівнів сформованості готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до

використання модерністських творів у освітній практиці засвідчив надійність

отриманих результатів завдяки узгодженості теоретичних засад і практичної

реалізації дослідження, у відповідності між результатами теоретичного

аналізу та даними експериментальної перевірки. Використання комплексу

взаємодоповнюючих методів, зокрема математико-статистичних засобів

обробки даних, та здійснені розрахунки підтвердили істотне зростання рівня

готовності респондентів експериментальної групи до використання

модерністської музики в освітньому процесі, що засвідчує ефективність

запропонованої авторської методики.

Висновки та рекомендації логічно витікають із мети, завдань і змісту

дисертації, ґрунтуються на визначених наукових підходах і педагогічних

принципах, підтверджуються результатами власного дослідження та

апробацією авторської методики в освітньому процесі. Вони є практично

орієнтованими, аргументованими та ефективними щодо впровадження у

закладах вищої мистецької освіти й подальших наукових розвідках у галузі

мистецької педагогіки. Достовірність і валідність результатів забезпечуються

теоретико-методологічною обґрунтованістю, відповідністю методів

дослідження його меті та завданням, коректною вибіркою, результативним

упровадженням експериментальної методики та надійним статистичним

аналізом емпіричних даних.

Наукова новизна одержаних результатів. Вагомим науковим

здобутком дисертантки є те, що вперше: здійснено цілісне дослідження

проблеми взаємозв’язку мистецько-освітньої практики з феноменом

модернізму в художній культурі ХХ–ХХІ століть, та шляхи його інтеграції в

освітній процес; докладно потрактовано два узгоджених визначення сутності

базового поняття «модернізм», придатних для завдань дослідження,

поєднання яких поглиблює розуміння естетики модернізму, стимулює творче

й новаторське мислення, сприяє осмисленню мистецьких змін і розкриває

педагогічну цінність.

Критеріям новизни відповідає визначення і обґрунтування базового

поняття «готовність майбутніх учителів музичного мистецтва до

використання модерністських творів у освітній практиці» у функціональній

єдності обґрунтованих її структурних компонентів. Дисертанткою виявлено,

систематизовано та обґрунтовано наукові підходи і педагогічні принципи, які

утворюють методологічні засади розробки авторської методики.

Безперечною науковою новизною відзначається розроблена, науково

обґрунтована та експериментально перевірена методика підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до використання модерністських творів у

освітній практиці. Відзначається новизною виокремлений авторський

комплекс педагогічних умов, що забезпечують ефективне впровадження у

практику розробленої методики (дотримання неупередженого ставлення до

явищ модернізму, забезпечення процесу розширення досвіду сприйняття

модерністської музики, доцільний відбір художніх зразків), логічним

продовженням наукової новизни є запропонована система інноваційних та

модифікованих методів формування досліджуваного феномену.

Корелює з науковою новизною ретельно розроблена критеріально-

показникова база та запропоновані засоби діагностики готовності майбутніх

учителів музичного мистецтва до застосування творів модерністської музики

в освітній практиці.

Практичне значення результатів дослідження визначається

можливістю впровадження розробленої методики підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до використання модерністських творів у

освітній практиці, застосуванням теоретичних положень у професійній

підготовці майбутніх бакалаврів та магістрів музичного мистецтва, зокрема з

історико-теоретичних та музично-виконавських дисциплін, підготовці

художньо-просвітницьких проєктів, у процесі педагогічної практики, а також

використанням критеріального апарату щодо діагностики рівнів

сформованості готовності здобувачів до використання модерністських творів

в освітньому процесі. Матеріали дослідження впроваджено в освітній процес

Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К.Д. Ушинського» (довідка про впровадження № 1795/04

від 05.09.2024 р.).

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні результати дисертаційного дослідження достатньо повно

висвітлено у 8 публікаціях автора, з яких: 3 – у фахових виданнях України (з

них – 1 у співавторстві), 5 праць апробаційного характеру (з них – 2

зарубіжні), які викладені українською, англійською та китайською мовами.

Теоретичні положення та висновки дослідження Хуан Ятін

обговорювались і були оприлюднені у формі виступів і доповідей на

8 міжнародних наукових конференціях (Україна, КНР: 2020-2023 р.р.), та

щорічних звітних наукових конференціях аспірантів і науковців

Університету Ушинського.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Хуан Ятін висловимо

деякі зауваження дискусійного та рекомендаційного характеру.

1. У дослідженні Ви спираєтесь на твори фортепіанної музики, що

узгоджується з Вашою професійною діяльністю – викладанням фортепіано в

освітньому закладі. У такому контексті доцільним видається уточнення, яким

чином прилучення студентів до модерністської музики (як сформульовано
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